<sup>175</sup> Cf. Y. J. M. CONGAR, *Saint Thomas et les archidiaques ...*, op. cit., 662.

<sup>176</sup> "Inter quae tria decenter fidei doctrina praemittitur. Est enim fides omnium bonorum spiritualium fundamentum". *Expositio*, 300.

<sup>177</sup> "Convenienter ergo Christi Vicarius propositurus mandata quibus Ecclesia per Apostolorum praedicationem fundata pacifice gubernatur, titulum de fide praemittit. [...] Alia vero quae de Deo asserimus, nobis et aliis communia esse inveniuntur; puta, quod Deus est unus, omnipotens, et si qua alia de Deo fide tenentur; quae etiam Judaei et Saraceni non diffitentur. Unde ad insinuandam proprium et singulare dogma fidei christianae, non praetitulavit fidei tractatum de Deo, sed «de Trinitate». [...] Ad discretionem igitur harum omnium trinitatum quae a divina descendunt, dicitur «De Summa Trinitate». *Expositio*, 301.

<sup>178</sup> "Sed de hac Trinitate divina diversi haeretici diversa errantes dixerunt: quorum Sabellius abstulit personarum distinctionem dicens, Patris et Filii et Spiritus Sancti esse unam essentiam et personam, sed eos solum differre nominibus; Arius vero posuit trium personarum esse diversas substantias, in dignitate et duratione differentes: quae omnia et consimilia fides condemnat catholica". *Expositio*, 301.

<sup>179</sup> "Quia igitur de summa Trinitate et aliis ad fidem pertinentibus hic tradere intendit quod fides catholica tenet, ideo additur, «et fide catholica». Dicitur autem fides Ecclesiae catholica, idest universalis, ut Boetius dicit in libro de Trinitate, tum propter universalium praecepta regularum, tum propterea quia ejus cultus per omnes pene mundi terminos emanavit; haeticorum vero errores sub certis terrarum angulis includuntur". *Expositio*, 301.

<sup>180</sup> Il primo articolo pone anzitutto l'unità dell'essenza divina, mentre il secondo afferma, con l'aggettivo "*immensus*", che la grandezza divina eccede incomparabilmente ogni grandezza delle creature. Anche il terzo, il quarto e il quinto esprimono la trascendenza divina, considerata rispettivamente come assenza di mutazione e variazione ("*incommutabilis*"), come onnipotenza ("*omnipotens*"), e come eccedenza rispetto alla ragione e all'intelletto ("*incomprehensibilis*"). "Primo prosequitur articulum primum de essentiae unitate: unde primo ponit unitate divinae essentiae. [...] Secundo ostenditur quod ejus magnitudo excedit incomparabiliter omnium magnitudinem creaturarum, cum dicitur «immensus». [...] Tertio ostenditur quod excedit omnem mutabilitatem, cum dicitur «incommutabilis», quia scilicet nulla est apud ipsum variatio. [...] Quarto ostenditur quod sua potestas transcendit omnia, cum dicitur «omnipotens», quia simpliciter omnia potest. [...] Quinto ostenditur quod excedit omnium rationem et intellectum, cum dicitur «incomprehensibilis». *Expositio*, 301 - 302.